
1 
 

 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                             КАРАР 

 

О внесении изменений в постановление 

Исполнительного комитета Елабужского 

муниципального района Республики 

Татарстан от 23.12.2020 №1287 «Об 

утверждении муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта в 

Елабужском муниципальном районе на 2021-

2027 годы» 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

постановлением Исполнительного комитета Елабужского муниципального района 

от 09.07.2014 № 765 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Елабужского муниципального района», 

Исполнительный комитет Елабужского муниципального района  
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в постановление Исполнительного комитета Елабужского 

муниципального района от 23.12.2020 № 1287 «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие физической культуры и спорта в Елабужском 
муниципальном районе на 2021-2027 годы» следующие изменения:  

1.1.В наименовании постановления слова «2021-2027» заменить словами «2021-

2028 годы». 

1.2. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры 

и спорта в Елабужском муниципальном районе на 2021-2028 годы», согласно 

приложению. 
2. Рекомендовать Финансово-бюджетной палате Елабужского 

муниципального района Республики Татарстан предусмотреть бюджетные 
ассигнования для выполнения мероприятий муниципальной программы «Развитие 
физической культуры и спорта в Елабужском муниципальном районе на 2021-2028 
годы». 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя Исполнительного комитета Елабужского 
муниципального района по социальному развитию. 

 

И.о. руководителя                                                             Э.Р. Ахмадеева   
 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ЕЛАБУЖСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
пр. Мира 12, г. Елабуга, 423603   

 

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

АЛАБУГА  МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШКАРМА            

КОМИТЕТЫ 
Тынычлык пр.12, АлабугашәҺәре, 423603  

 

тел.(85557) 30832, факс.(85557)34211, E-mail: rik_emr@mail.ru, сайт: www.elabugacity.ru 

Документ создан в электронной форме. № 46 от 21.01.2026. Исполнитель: Каретина К.Д.
Страница 1 из 21. Страница создана: 25.12.2025 10:16

file:///C:/Users/Гордеева/Downloads/npa_docx_714070(1).docx%23sub_1000
mailto:rik_emr@mail.ru


2 
 

 

Приложение к постановлению 

Исполнительного комитета 

Елабужского муниципального района 

Республики Татарстан 

№______ от «___» __________2025г. 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В 

ЕЛАБУЖСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ  

НА 2021-2028 ГОДЫ» 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 46 от 21.01.2026. Исполнитель: Каретина К.Д.
Страница 2 из 21. Страница создана: 25.12.2025 10:16



3 
 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование 

Программы 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Елабужском 

муниципальном районе на 2021-2028 годы» (далее - Программа) 

Основание для 

разработки 

Программы 

Закон Республики Татарстан от 08.10.2008г. № 99-ЗРТ «О физической культуре и 

спорте», распоряжение Правительства Российской Федерации от 24.11.2020 № 3081-

р «Об утверждении Стратегии развития физической культуры и спорта в Российской 

Федерации на период до 2030 года», Федеральными законами «Об образовании в 

Российской Федерации» от 29.12.2012 №273-ФЗ и «О внесении изменений в 

Федеральный закон «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и 

Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" от 30.04.2021 № 127-

ФЗ 

Заказчик 

Программы 

Исполнительный комитет Елабужского муниципального района Республики 

Татарстан 

Основной 

разработчик 

Программы 

Сектор по развитию спорта Исполнительного комитета Елабужского 

муниципального района 

Исполнители 

Программы 

Исполнительный комитет Елабужского муниципального района (Далее – Исполком 

ЕМР); 

Сектор по развитию спорта Исполнительного комитета Елабужского 

муниципального района (далее – Сектор по развитию спорта ИК ЕМР; 

МКУ «Управление образования Исполнительного комитета Елабужского 

муниципального района» (далее – МКУ «Управление образования Исполкома 

ЕМР»); 

МКУ «Управление культуры Исполнительного комитета Елабужского 

муниципального района» (далее – МКУ «Управление культуры Исполкома ЕМР»); 

МБУ ДО «Спортивная школа №2» Елабужского муниципального района Республики 

Татарстан (далее – МБУ  ДО «СШ №2» ЕМР РТ); 

МБУ ДО «Спортивная школа «Олимп» Елабужского муниципального района 

Республики Татарстан (далее – МБУ ДО «СШ «Олимп» ЕМР РТ); 

МБУ ДО «Спортивная школа «Юность» Елабужского муниципального района 

(далее – МБУ ДО «СШ «Юность» ЕМР РТ); 

МБУ ДО «Спортивная школа «Кама» Елабужского муниципального района (далее – 

МБУ ДО «СШ «Кама» ЕМР РТ); 

- Отдел военного комиссариата РТ по городу Елабуга и Елабужскому району (далее 

– ОВК РТ по ЕМР) (по согласованию); 

Совет ветеранов Елабужского муниципального района (далее – Совет ветеранов 

ЕМР) (по согласованию); 

Отдел МВД России по Елабужскому району (далее – ОМВД) (по согласованию); 

Общественные организации и Советы (по согласованию) 

СМИ (по согласованию). 

Цели 

Программы 

1. Формирование у населения устойчивого интереса к занятиям физической 

культурой и спортом, навыков здорового образа жизни. 

2. Укрепление и развитие материально-технической базы спортивных 

сооружений города. 

3. Модернизация системы физического воспитания различных категорий и 

групп населения. 

4. Развитие доступной для жителей Елабужского района инфраструктуры 

сферы физической культуры и спорта; 

5. Развитие массовой физической культуры и спорта, укрепление здоровья 

населения, продвижение спортивного имиджа Елабужского муниципального района 

Документ создан в электронной форме. № 46 от 21.01.2026. Исполнитель: Каретина К.Д.
Страница 3 из 21. Страница создана: 25.12.2025 10:16



4 
 

Задачи 

Программы 

1.  Создание эффективной системы подготовки спортсменов, укрепление и развитие 

материально-технической базы спортивных сооружений города; 

2. Создание оптимальных условий для подготовки спортсменов высокого класса и 

резерва спортивных команд Елабужского района и Республики Татарстан; 

4. Организация условий для проведения календарных учебно-спортивных 

мероприятий по различным видам спорта для детей и молодежи; 

5. Обеспечение условий для организации и проведения спортивно-оздоровительных 

мероприятий по месту жительства; 

6. Обеспечение условий для организации и проведения общегородских спортивно-

массовых мероприятий; 

7. Обеспечение условий для организации и проведения массовых спортивно-

оздоровительных мероприятий для различных категорий населения города; 

8. Совершенствование пропаганды физической культуры и спорта как важнейшей 

составляющей здорового образа жизни 

9. Реализация программ по спортивной подготовке и участие спортивных команд 

муниципальных спортивных школ в чемпионатах Республики Татарстан и 

чемпионате Российской Федерации по хоккею (подгруппа А);  

10. Развитие организационно-управленческого, кадрового, научно-методического 

обеспечения физкультурно-спортивной деятельности; 

11. Создание условий для организации отдыха, оздоровления, занятости детей. 

 

Сроки 

реализации 

Программы 

2021-2028 годы 

 

  

Источники 

финансирова-

ния  

Программы 

          Общий объем финансирования Программы составляет  2 340 243,7 тыс.рублей 

в т.ч. по годам:  

 

Наименование  

источника 

2
0
2
1

 

2
0
2
2

 

2
0
2
3

 

2
0
2
4

 

2
0
2
5

 

2
0
2
6

 

2
0
2
7

 

2
0
2
8

 

Бюджет  ЕМР  

1
8

2
  
9

0
5

,4
 

1
9

5
 4

6
1

,2
 

2
7

1
 2

7
3

,9
 

2
0

7
 7

2
8

,3
 

3
5

0
 5

2
3

,6
 

3
3

2
 3

2
6

,0
 

3
6

1
 7

5
5

,3
 

3
9

2
 4

6
9

,4
 

Бюджет  РТ  

1
2

 4
3
5

,7
 

9
 3

6
0
,9

 

1
1

 2
0
4

,1
 

9
  

4
0
2

,1
 

3
 3

9
7
,8

 

   

Всего  

1
9

5
 3

4
1

,1
 

2
0

4
 8

2
2

,1
 

2
8

2
 4

7
8

,0
 

2
1

7
 1

3
0

,4
 

3
5

3
 9

2
1

,4
 

3
3

2
 3

2
6

,0
 

3
6

1
 7

5
5

,3
 

3
9

2
 4

6
9

,4
 

 

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодной 

корректировке с учетом возможностей бюджета Елабужского муниципального 

района. 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

      В ходе реализации программы предполагается увеличение: 

- доли населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, 

в общей численности населения; 

- доли обучающихся и студентов, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности обучающихся и студентов; 

Документ создан в электронной форме. № 46 от 21.01.2026. Исполнитель: Каретина К.Д.
Страница 4 из 21. Страница создана: 25.12.2025 10:16



5 
 

- доли лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности данной 

категории населения; 

- численности спортсменов, включенных в список кандидатов в спортивные сборные 

команды Республики Татарстан и России; 

- доли граждан Елабужского муниципального района, выполнивших нормативы 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 

(ГТО), в общей численности населения, принявшего участие в сдаче нормативов 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 

(ГТО); 

- единовременной пропускной способности спортивных сооружений (тыс. человек); 

 

 

 

1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы 

Спорт, как и физическая культура в целом, является важнейшим 

средством развития физических, эстетических и нравственных качеств 

человеческой личности, воспитания подрастающего поколения. Именно 

поэтому спорту отведено особое место в муниципальной социальной 

политике. 

Развитие спорта с полным основанием можно отнести к вопросам 

самореализации личности и престижа муниципального сообщества, его 

активного включения в процессы развития как республиканского так всего 

российского сообщества. 

Основными принципами развития физической культуры и спорта в 

ближайшие годы должны стать: 

➢ целевая поддержка видов спорта, на основе предъявляемых 

спортивных достижений спортсменов; 

➢ комплектность решения проблем развития спорта; 

➢ концентрация материальных, финансовых, человеческих ресурсов 

для развития спорта; 

➢ развитие системы партнерства в сфере физической культуры и 

спорта, привлечение средств спонсоров и инвесторов в развитие 

материальной базы спорта, организацию спортивных зрелищных 

мероприятий в Елабужском муниципальном районе и г. Елабуга, 

обеспечение поездок спортивных команд для участия в республиканских, 

зональных и российских соревнованиях; 

➢ преемственность и непрерывность в подготовке спортивного 

резерва; 

➢ активное вовлечение широких масс населения в регулярное 

занятие физической культурой и спортом. 

На территории Елабужского муниципального района функционируют 5 

спортивных школ.  

МБУ ДО «Спортивная школа № 2» Елабужского муниципального района. 

В спортивной школе проводятся учебно-тренировочные занятия в отделениях: 

- бокса; 

- дзюдо; 

Документ создан в электронной форме. № 46 от 21.01.2026. Исполнитель: Каретина К.Д.
Страница 5 из 21. Страница создана: 25.12.2025 10:16



6 
 

- спортивной борьбы; 

- борьбы на поясах; 

- тхэквондо (ВТФ); 

- корэш. 

МБУ ДО «Спортивная школа «Юность» Елабужского муниципального 

района. 

В спортивной школе проводятся учебно-тренировочные занятия в 

отделениях: 

- баскетбола; 

- настольного тенниса; 

- пауэрлифтинга; 

- тяжелой атлетики.  

 

МБУ ДО «Спортивная школа «Олимп» Елабужского муниципального 

района. 

В спортивной школе проводятся учебно-тренировочные занятия в 

отделениях: 

- лыжных гонок; 

- фигурного катания; 

- легкой атлетики; 

- хоккея. 

- футбола; 

- волейбола; 

- танцевального спорта; 

- тенниса; 

- бадминтона; 

- художественной гимнастики; 

МБУ ДО «Спортивная школа «Кама» Елабужского муниципального 

района. 

В спортивной школе проводятся учебно-тренировочные занятия в 

отделении: 

- плавания. 

 

Развивается научное и информационно-методическое обеспечение 

отрасли. 

В тоже время, дальнейшему развитию отрасли препятствует следующие 

проблемы: 

1. Недостаточное привлечение жителей Елабужского муниципального 

района к регулярным занятиям физической культурой и физической 

подготовленности населения. 

2. Несовершенство системы подготовки спортсменов высокого класса и 

спортивного резерва для спортивных сборных команд Елабужского 

муниципального района и Республики Татарстан не способствует достижению 

высоких результатов в спорте высших достижений. 

3. Отсутствие адресного развития приоритетных видов спорта, в том 

числе и адаптивных, полноценного финансового, медицинского и научного 

Документ создан в электронной форме. № 46 от 21.01.2026. Исполнитель: Каретина К.Д.
Страница 6 из 21. Страница создана: 25.12.2025 10:16



7 
 

обеспечения не позволяет осуществлять в полной мере целенаправленную 

подготовку елабужских спортсменов к крупнейшим всероссийским и 

международным соревнованиям. 

4. Сдерживающими факторами развития физической культуры и спорта 

также является недостаточное развитие сети спортивных клубов в 

образовательных учреждениях, на предприятиях и в организациях. 

Без комплексного решения указанных проблем программно-целевым 

подходом, изменения социальных ценностей и образа жизни, создания 

условий для регулярных занятий физической культурой и спортом негативная 

ситуация, связанная с состоянием здоровья населения и социальной 

демографией, еще более усугубится. 

Можно выделить следующие основные преимущества программно-

целевого подхода: 

- комплексное решение вопроса; 

- распределение полномочий и ответственности между исполнителями и 

участниками Программы; 

- эффективное планирование, контроль и мониторинг результатов 

реализации Программы. 

Неэффективное управление Программой может привести к не 

достижению цели и невыполнение задач Программы. 

Способом ограничения финансового риска является ежегодная 

корректировка программных мероприятий и целевых показателей в 

зависимости от достигнутых результатов в течении года. 

Административный риск применения программно-целевого подхода 

заключается в неиспользовании в полном объеме программных обязательств 

органами исполнительной власти Елабужского муниципального района и 

организациями, что приведет к неравному развитию сферы физической 

культуры и спорта. 

Способами ограничения данных рисков являются: 

- регулярная и открытая публикация данных о ходе финансирования 

Программы в качестве механизма, стимулирующего выполнения принятых 

обязательств; 

- своевременная корректировка мероприятий Программы; 

- эффективный контроль выполнения программных мероприятий и 

совершенствование механизма текущего управления реализацией Программы. 

 

2. Материально-техническая база 

В настоящее время на территории района культивируются 22 вида спорта, 

систематически физической культурой и спортом занимаются около 42 195 

человек, в физкультурно-спортивных мероприятиях ежегодно участвуют 

более 40 тыс. человек. 

Спортивные школы предлагают на коммерческой основе большое 

количество спортивных объектов для проведения учебно-тренировочных 

сборов на территории Елабужского муниципального района. 

Имеется учебно-материальная база физической культуры и спорта, 

Документ создан в электронной форме. № 46 от 21.01.2026. Исполнитель: Каретина К.Д.
Страница 7 из 21. Страница создана: 25.12.2025 10:16



8 
 

включающая такие сооружения как: 

Легкоатлетический манеж (год ввода в эксплуатацию -  2007г.) на 

1 000 посадочных мест. Создан по стандартам для проведения учебно-

тренировочных занятий и соревнований по легкой атлетике российского 

уровня, а также для различных видов борьбы. 

В манеже имеются: 

- 4 легкоатлетические дорожки для бега по кругу длиной 200 м, шириной 

1,25 м; 

- 6 дорожек для бега по прямой на 60 м; 

- сектор для прыжков в длину7 и тройного прыжка, размер прыжковой 

ямы 3 x9м; глубина ямы 40 см. 

- сборно-разборный сектор для толкания ядра; 

- сектор для прыжков в высоту; 

- сектор для прыжков с шестом; 

- ограждение виража (радиус виража З м 15 см, высота - 101 см). 

Манеж укомплектован специализированным современным 

оборудованием (барьеры, колодки, сектор с щитом). Синтетическое покрытие 

для беговых дорожек обладает высокой устойчивостью к деформации, 

великолепное сцепление с обувью и высокие амортизационные свойства 

обеспечивают материалу оптимальную жесткость. 

Имеются 4 раздевалки с душевыми и санузлами. Ледовый дворец и 

крытый манеж объединяет входная группа, которая представляет собой 2-х 

этажное сооружение размером 30x20м. На 1-м этаже расположены 2 гардероба 

на 500 вешалок, кафе, санузлы, 2 раздевалки для спортсменов. На 2-м этаже 

размещается выставочный зал и Международный пресс - центр. 

Ледовый дворец с искусственным льдом (год ввода в эксплуатацию -  

2007г.)  на 1 370 мест. Создан по стандартам для проведения учебно-

тренировочных сборов хоккейных команд и фигуристов. На ледовой арене 

имеется возможность закрытия катка защитным покрытием для проведения 

различных соревнований и мероприятий. 

При Ледовом дворце имеется гостиница на 45 мест, душевые комнаты, 

удобные раздевалки, кафе, медицинский кабинет, тренажерный зал, сауна, 

методический кабинет. Работает спортивная школа хоккея и фигурного 

катания. Прием детей в возрасте от пяти лет, а также всех желающих 

начинается ежегодно в сентябре. Набор производится в группы, 

занимающиеся как 3 раза в неделю, так и ежедневно. Проводят занятия 

профессиональные  тренеры. 

Специально отведены часы занятий для детей из социального приюта, 

детского дома, реабилитационного центра «Астра», а также для детей- 

инвалидов. Ледовый дворец также приглашает всех желающих для массового 

катания в дневное (организованные группы с руководителем), а также в 

вечернее время.  

Ледовый дворец принимает гостей из близлежащих городов: 

Менделеевска, Набережных Челнов, Нижнекамска и других городов, причем 

возрастной состав катающихся и тренирующихся различен. Ежегодно в 

летний период - с 20 июля по 31 августа - проходят учебно-тренировочные 

Документ создан в электронной форме. № 46 от 21.01.2026. Исполнитель: Каретина К.Д.
Страница 8 из 21. Страница создана: 25.12.2025 10:16



9 
 

сборы для  хоккеистов. 

Спортивный комплекс «Единая Россия» (многофункциональный 

спортивный зал с бассейном), введен в эксплуатацию в 2009 году - одно из 

самых передовых сооружений для занятий спортом в Елабуге. Объект с 2014 

г. адаптирован для инвалидов и других маломобильных групп. 

Общая площадь сооружения более 4000 кв. м., в данном 

многофункциональном спортивном зале расположены: 

- зал художественной гимнастики размером 20x20м (400кв.м.); 

- зал для занятий дзюдо размером 20x20м (400кв.м); 

-зал игровых видов спорта (бадминтон, волейбол, мини футбол) размером 

22x42м (924кв.м.).  

- зал большого тенниса размером 42x54 метров на 3 корта. (2268кв.м.). С 

искусственным покрытием Хард. 

На первом этаже имеются раздевалки, душевые, санузлы.  

На втором этаже находится бассейн, глубина которого от 1,2 до 2,05 м.,  6 

дорожек  длиной по 25 м. В нем поддерживается оптимальная температура 

воды и воздуха (в пределах 26-29 градусов по Цельсию), а также фиксируется 

влажность. Каждый посетитель бассейна может наблюдать эти данные на 

табло. Специальное оборудование обеспечивает механическую очистку воды, 

а станции ультрафиолетовой и ультразвуковой обработки способствуют 

дополнительному обеззараживанию воды и уменьшению дозирования хлора. 

Бассейн предназначен для оздоровительного плавания, а также учебно-

тренировочного процесса спортивных школ города. Количество плавательных 

дорожек шесть, ширина каждой - два метра. Имеются сауна, раздевалки, 

душевые, санузлы.  

На 2 этаже входной группы расположен тренажерный зал общей 

площадью - 383 кв.м. На 3-м этаже входной группы находится шахматный 

клуб на 20 шахматных столов, кроме того, на этом этаже оборудован зал для 

игры в настольный теннис. 

Физкультурно-оздоровительный комплекс «Чемпион» - введен в 

эксплуатацию 1980 год. 

Объект включает в себя: 

- плавательный бассейн глубина которого от 1,2 до 3,85 м., 6 дорожек 

длиной по 25 м.. Бассейн предназначен для оздоровительного плавания, а 

также учебно-тренировочного процесса спортивных школ города.  

- зал единоборств 42x18 м; 

- душевые, гардеробные, сауны; 

- медицинский кабинет; 

Многофункциональный спортивный зал с тентовым покрытием из 

КДК (клеёная деревянная конструкция) - введен в эксплуатацию в 2008 г. Зал 

для предназначен для бокса, бадминтона и других игровых видов спорта 

(теннис, волейбол, мини-футбол). Размер зала - 22м х 44м. 

Центральный стадион включает в себя центральную трибуну на 3500 

посадочных мест и малую на 1500 посадочных мест. 

В 3-х этажном здании административно-бытового комплекса, где 

располагаются: гостевая ложа, комментаторская, административные 

Документ создан в электронной форме. № 46 от 21.01.2026. Исполнитель: Каретина К.Д.
Страница 9 из 21. Страница создана: 25.12.2025 10:16



10 
 

кабинеты. В под трибунных помещениях размещены 4 раздевалки с душевыми 

для спортсменов, тренажерный зал, зал общей физической подготовки, 

медицинский кабинет, комната для судей, тренерские. 

Спортивное ядро центрального стадиона включает в себя: 

- дорожка для бега по кругу длиной 400 м (на 8 отдельных дорожек, 

ширина дорожки 1,25 метров); 

- дорожка для бега по прямой на 100 и 110 метров (на 8 дорожек, ширина 

дорожки 1,25 метров); 

- футбольное поле размером 105x68 метров, с искусственным покрытием 

(травой) производство Голландия. 

- зона безопасности шириной 2 метра по периметру. 

- легкоатлетические сектора с южной и северной стороны. 

На стадионе проводятся все значимые футбольные матчи и другие 

городские спортивные соревнования. 

Стадион «Тренировочный» общей площадью спортивного ядра 7 541 м2, 

который включает: 

- футбольное поле размером 90x5 5м с естественным газоном; 

- беговой круг длиной 333,3 м на 4 дорожки шириной каждая 1,25м, 

покрытие асфальт; 

- легкоатлетические сектора для метания копья, диска, молота и толкания 

ядра с разбегом на 36м, покрытие асфальт; 

- площадки для городков в количестве 2 штук каждая размером 25 x15м, 

покрытие асфальт, общей площадью 750м2. 

- площадки для стритбола 2 единицы, каждая по 19x15, общей площадью 

570 м2. 

Предназначен для тренировочного процесса для всех слоев населения. 

Многофункциональный спортивный зал в с. «Хлыстово» введен  в 

эксплуатацию в 2010 г..   Здание включает в себя: 

2 этажа АБК размером 16х22 м: 

- бытовые помещения (касса, гардеробная, 2 раздевалки (мужская и 

женская) с санузлами и душевыми. 

- спортивный зал размером 22x44м из деревянных клеенных конструкций 

арочного типа с тентовым покрытием, высота 9,7 м. 

Предназначение: для игровых видов спорта - волейбол, баскетбол, 

ручной мяч и настольный теннис. 

Физкультурно-оздоровительный комплекс «Хлыстово» (с  

бассейном и  спортивным залом) введен  в эксплуатацию в 2014 г. 

Плавательные  бассейны размером 25x9 м и 9x6 м. Имеются: сауна, 

раздевалки, душевые, санузлы. Предназначен для оздоровительного плавания 

и учебно-тренировочного процесса. 

«ФОК с универсальным игровым залом» в селе Танайка 

Елабужского муниципального района РТ введен в эксплуатацию в 2015 г.,  

включает в себя: 

- бытовые помещения (касса, гардеробная, 2 раздевалки для 

занимающихся -  мужская и женская с санузлами и душевыми); 

- спортивный зал размером в плане 23x44м из деревянных клеенных 

Документ создан в электронной форме. № 46 от 21.01.2026. Исполнитель: Каретина К.Д.
Страница 10 из 21. Страница создана: 25.12.2025 10:16



11 
 

конструкций арочного типа с тентовым покрытием, высота 10,46м. 

Большой спортивный зал с площадкой для игр в волейбол и баскетбол, 

занятий на тренажерах, игр в мини-футбол, настольный теннис и бадминтон, 

проводятся уроки физической культуры. 

В рамках реализации Республиканской программы «Грант сельским 

поселениям от совета муниципальных образований РТ» в целях привлечения 

населения занятиям физкультурой и спортом по городу и району построены 8 

уличных универсальных спортивных площадок и уличных тренажеров. 

«Модульная лыжная база» (эксплуатируется с 2018г.)  рассчитана на: 

- воспитанников отделения лыжных гонок СШ №1, где заняты 3 тренера-

преподавателя, З гр., 153детей. Количество лыж - 50 пар, 

- массовое катание населения, из расчета 50 пар лыж. 

Имеются помещения для проката и помещения (раздевалки) для 

спортсменов СШ. 

«Крытый футбольный манеж «Август» с каркасно-тентовым 

покрытием с футбольной поляной размером 20х40 метров и 

административным зданием. Введен в эусплуатацию в 2022 г. Общая площадь 

объекта-1307,2 кв.м., этажность – 1. 

Инфраструктура здания: 

• Административно-бытовой комплекс, 

• Футбольное поле, 

• 2 раздевалки на 12 человек, 

• инвентарная для спортивного оборудования, 

• комната для тренера с душем и сан.узлом, 

• комната для оказания первой медицинской помощи с процедурной, 

• индивидуальный тепловой пункт, 

• санитарный узел для посетителей, оборудованный для МГН, КУИ 

Манеж «Август» предназначен для занятий мини-футболом. Имеет 

искусственное покрытие футбольной поляны. 

 

3. Основные цели, задачи и мероприятия Программы, описание 

конечных результатов, сроков и этапов ее реализации 

 

Основными целями Программы являются: 

1. Формирование у населения устойчивого интереса к занятиям 

физической культурой и спортом, навыков здорового образа жизни. 

2. Укрепление и развитие материально-технической базы спортивных 

сооружений города. 

3. Модернизация системы физического воспитания различных категорий 

и групп населения. 

4. Развитие доступной для жителей Елабужского района 

инфраструктуры сферы физической культуры и спорта; 

5. Развитие массовой физической культуры и спорта, укрепление 

здоровья населения, продвижение спортивного имиджа Елабужского 

муниципального района 

Документ создан в электронной форме. № 46 от 21.01.2026. Исполнитель: Каретина К.Д.
Страница 11 из 21. Страница создана: 25.12.2025 10:16



12 
 

Для достижения указанных целей предусматривается решение 

следующих задач: 

1.  Создание эффективной системы подготовки спортсменов, укрепление и 

развитие материально-технической базы спортивных сооружений города; 

2. Создание оптимальных условий для подготовки спортсменов высокого 

класса и резерва спортивных команд Елабужского района и Республики 

Татарстан; 

4. Организация условий для проведения календарных учебно-спортивных 

мероприятий по различным видам спорта для детей и молодежи; 

5. Обеспечение условий для организации и проведения спортивно-

оздоровительных мероприятий по месту жительства; 

6. Обеспечение условий для организации и проведения общегородских 

спортивно-массовых мероприятий; 

7. Обеспечение условий для организации и проведения массовых спортивно-

оздоровительных мероприятий для различных категорий населения города; 

8. Совершенствование пропаганды физической культуры и спорта как 

важнейшей составляющей здорового образа жизни 

9. Реализация программ по спортивной подготовке и участие спортивных 

команд муниципальных спортивных школ в чемпионатах Республики 

Татарстан и чемпионате Российской Федерации по хоккею (подгруппа А);  

10. Развитие организационно-управленческого, кадрового, научно-

методического обеспечения физкультурно-спортивной деятельности; 

11. Создание условий для организации отдыха, оздоровления, занятости детей. 

 

 Реализация мероприятий программы позволит достичь увеличение в 

области физкультуры и спорта: 

 

➢ доли населения, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом в общей численности населения, % 

в 2021 году- 51,0 

в 2022 году- 52,0 

в 2023 году- 62,0 

в 2024 году- 63,0 

в 2025 году –64,0 

в 2026 году - 65,0  

в 2027 году - 66,0 

в 2028 году - 67,0 

 

➢  доли обучающихся и студентов, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом в общей численности 

обучающихся и студентов, % 

в 2021 году- 67,0 

в 2022 году- 68,0 

в 2023 году- 70,0 

в 2024 году- 71,0 

Документ создан в электронной форме. № 46 от 21.01.2026. Исполнитель: Каретина К.Д.
Страница 12 из 21. Страница создана: 25.12.2025 10:16



13 
 

в 2025 году –72,0 

        в 2026 году - 73,0  

        в 2027 году - 74,0  

        в 2028 году - 75,0 

 

➢  доли   граждан Елабужского муниципального района, 

выполнивших нормативы Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей численности 

населения, принявшего участие в сдаче нормативов Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 

(ГТО), % 

в 2021 году- 42,0 

в 2022 году- 43,0 

в 2023 году- 44,0 

в 2024 году- 45,0 

в 2025 году – 46,0 

        в 2026 году - 47,0  

        в 2027 году  - 48,0 

        в 2028 году - 49,0 

 

➢ доли лиц с ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и 

спортом, в общей численности данной категории населения, % 

в 2021 году- 21,0 

в 2022 году- 22,0 

в 2023 году- 23,0 

в 2024 году- 24,0 

в 2025 году- 24,0 

        в 2026 году - 25,0 

        в 2027 году - 26,0 

        в 2028 году - 27,0 

 

➢ единовременной пропускной способности объекта, % 

в 2021 году - 42,0 

в 2022 году - 43,0 

в 2023 году - 44,0 

в 2024 году - 45,0 

в 2025 году - 46,0 

        в 2026 году - 47,0 

        в 2027 году - 48,0 

        в 2028 году - 49,0 

 

➢ численности спортсменов, включенных в список кандидатов 

в спортивные сборные команды Республики Татарстан и Российской 

Федерации, чел. 

в 2021 году - 11,0 

Документ создан в электронной форме. № 46 от 21.01.2026. Исполнитель: Каретина К.Д.
Страница 13 из 21. Страница создана: 25.12.2025 10:16



14 
 

в 2022 году - 12,0 

в 2023 году - 13,0 

в 2024 году - 14,0 

в 2025 году - 14,0 

в 2026 году - 15,0 

в 2027 году - 16,0 

в 2028 году - 17,0 

 

Сроки реализации программы: с 1 января 2021 года по 31 декабря 2028 

года. 

Перечень программных мероприятий «Развитие физической культуры в 

Елабужском муниципальном районе и спорта приведен в приложении №1 к 

муниципальной программе. 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы 

 

          Общий объем финансирования Программы составляет  2 340 243,7 

тыс.рублей в т.ч. по годам: 

 
Наименование  

источника 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

Бюджет  ЕМР  182  905,4 195 461,2 271 273,9 207 728,3 350 523,6 332 326,0 361 755,3 392 469,4 

Бюджет  РТ  12 435,7 9 360,9 11 204,1 9  402,1 3 397,8    

Всего  195 341,1 204 822,1 282 478,0 217 130,4 353 921,4 332 326,0 361 755,3 392 469,4 

 

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодной 

корректировке с учетом возможностей бюджета Елабужского муниципального 

района. 

 

5. Механизм реализации Программы 

Органом исполнительной власти, ответственным за реализацию и 

координацию деятельности участников Программы, является – Сектор по 

развитию спорта ИК ЕМР, которое совместно с отраслевыми учреждениями, 

руководителями предприятий и другими организациями: 

- подготавливает в установленном порядке предложения по уточнению 

перечня программных мероприятий, затрат на их реализацию, а также механизм 

реализации Программы; 

- уточняет перечень целевых индикаторов и их поквартальное распределение; 

- подготавливает ежеквартально, до 15 числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, отчет о ходе реализации Программы и представляет его в 

Исполнительный комитет ЕМР. 

Ответственным за сбор и агрегирование отчетной информации является – 

Служба по вопросам ИК ЕМР. 

Документ создан в электронной форме. № 46 от 21.01.2026. Исполнитель: Каретина К.Д.
Страница 14 из 21. Страница создана: 25.12.2025 10:16



15 
 

Исполнители программы до 10 числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, представляют в Сектор по развитию спортом ИК ЕМР информацию о 

выполнении мероприятий Программы. 

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется на основе 

мониторинга, проводимого Исполнительным комитетом Елабужского 

муниципального района. Основными функциями мониторинга являются:   

Информационная – сбор необходимых для деятельности данных; 

Аналитическая – систематизация и интерпретация данных; 

Контрольная – отслеживание процесса реализации программных 

мероприятий; 

Презентационная – демонстрация достигнутых результатов деятельности; 

Прогностическая – выработка стратегии действий на будущее. 

Исполнители по реализации Программы ежеквартально предоставляют 

отчеты о ходе реализации программы и фактическом использовании средств в 

Сектор по развитию спорта ИК ЕМР. 
№ Наименование 

индикатора 

Значение индикаторов 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

1 Доля населения, 

систематически 

занимающегося 

физической культурой и 

спортом, в общей 

численности населения, 

процентов, % 

 

51,0 

 

52,0 

 

62,0 

 

63,0 

 

64,0 

 

65,0 

 

66,0 
 

67,0 

2 Доля обучающихся и 

студентов, 

систематически 

занимающихся 

физической культурой и 

спортом, в общей 

численности 

обучающихся и 

студентов, процентов, % 

 

67,0 

 

68,0 

 

70,0 

 

71,0 

 

72,0 

 

73,0 

 

74,0 

 

75,0 

3 Доля лиц с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

и инвалидов, 

систематически 

занимающихся 

физической культурой и 

спортом, в общей 

численности данной 

категории населения, 

процентов, % 

 

 

21,0 

 

 

22,0 

 

 

23,0 

 

 

24,0 

 

 

24,0 

 

 

25,0 

 

 

26,0 

 

 

27,0 

4 Численность 

спортсменов, 

включенных в список 

кандидатов в спортивные 

сборные команды 

 

11,0 

 

12,0 

 

13,0 

 

14,0 

 

14,0 

 

15,0 

 

16,0 

 

17,0 

Документ создан в электронной форме. № 46 от 21.01.2026. Исполнитель: Каретина К.Д.
Страница 15 из 21. Страница создана: 25.12.2025 10:16



16 
 

Республики Татарстан и 

России, человек  

5 Доля граждан 

Елабужского 

муниципального района, 

выполнивших 

нормативы 

Всероссийского 

физкультурно-

спортивного комплекса 

«Готов к труду и 

обороне» (ГТО), в общей 

численности населения, 

принявшего участие в 

сдаче нормативов 

Всероссийского 

физкультурно-

спортивного комплекса 

«Готов к труду и 

обороне» (ГТО), 

процентов, % 

 

 

 

 

42,0 

 

 

 

 

43,0 

 

 

 

 

44,0 

 

 

 

 

45,0 

 

 

 

 

46,0 

 

 

 

 

47,0 

 

 

 

 

48,0 

 

 

 

 

49,0 

6 Единовременной 

пропускной способности 

объекта, процентов, % 

42,0 

 

43,0 44,0 45,0 46,0 47,0 48,0 

 

49,0 

 

6. Оценка социально-экономической эффективности Программы 

 

Социальный эффект реализации Программы в области физической культуры 

и спорта: 

- устойчивое развитие и повышение эффективности спортивной 

инфраструктуры;  

- формирование у населения, особенно у детей, подростков и молодежи, 

интереса и потребности к регулярным занятиям физической культурой и спортом, 

формирование навыков форм внедрения здорового образа жизни, повышения 

уровня образованности в области физической культуры, спорта и здорового образа 

жизни; 

- создание гражданам равных условий для занятий физической культурой и 

спортом, независимо от их социального положения;  

- создание эффективной системы и условий подготовки для достижения 

спортсменами республики высоких результатов на российских, международных 

соревнованиях и олимпийских играх; 

- популяризация и развитие различных видов спорта, включая национальные 

виды; 

- развитие олимпийских видов спорта и подготовки спортивного резерва в 

сборные команды России; 

- развитие базовых видов спорта и создание условий для занятий физической 

культурой, спортом людей с ограниченными физическими возможностями 

здоровья. 

Документ создан в электронной форме. № 46 от 21.01.2026. Исполнитель: Каретина К.Д.
Страница 16 из 21. Страница создана: 25.12.2025 10:16



2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1

Увеличение охвата детей в дошкольных

образовательных учреждениях обязательными и

дополнительными занятиями физической культуры

 МКУ «Управление 

образования Исполкома 

ЕМР»

в течение года 

2021-2027 гг.

2

Создание в образовательных учреждениях, на

предприятиях и по месту жительства спортивных

клубов как организационной основы физкультурно-

спортивного движения

Сектор по развитию спорта 

ИК ЕМР, МКУ «Управление 

образования Исполкома 

ЕМР» предприятия и 

учреждения (по 

согласованию)

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0
в течение года 

2021-2027 гг.

3

Внедрение в систему образовательных учреждений

мониторинга состояния здоровья, физического

развития и физической подготовленности учащийся

молодежи

Сектор по развитию спорта 

ИК ЕМР, МКУ «Управление 

образования Исполкома 

ЕМР», ГАУЗ «ЕЦРБ» (по 

согласованию)

25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0
в течение года 

2021-2027 гг.

4

Увеличение доли обучающихся и студентов,

отнесенных к специальным медицинским группам и

посещающих специальные занятия физической

культуры, до уровня установленного нормативного

значения

Сектор по развитию спорта 

ИК ЕМР, МКУ «Управление 

образования Исполкома 

ЕМР», ГАУЗ «ЕЦРБ» (по 

согласованию)

25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0
в течение года 

2021-2027 гг.

5

Организация спартакиад учащихся

общеобразовательных школ, студентов средних и

высших профессиональных образовательных

учреждений. Участие сборных команд

образовательных учреждений во всероссийских и

республиканских соревнованиях

Сектор по развитию спорта 

ИК ЕМР, МКУ «Управление 

образования Исполкома 

ЕМР»

970,0 970,0 970,0 970,0 970,0 970,0 970,0 970,0
в течение года 

2021-2027 гг.

6

Организация муниципальных фестивалей спорта,

спартакиад с участием спортсменов-инвалидов.

Участие во всероссийских и республиканских

соревнованиях

Сектор по развитию спорта 

ИК ЕМР, Управление 

социальной защиты 

Министерства труда, 

занятости и социальной 

защиты Республики 

Татарстан в ЕМР (по 

согласованию)

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
в течение года 

2021-2027 гг.

к муниципальной программе«Развите физической 

культуры и спорта в Елабужском муниципальном 

районе на 2021-2027 годы»

приложение №1

Сроки 

выполнения 

основных 

Подраздел 1: Совершенствование системы физического воспитания различных категорий и групп населения

№ Основные этапы работ Исполнители

ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

"Развитие физической культуры и спорта в  Елабужском муниципальном районе"

Объем финансирования (тыс. рублей)

Документ создан в электронной форме. № 46 от 21.01.2026. Исполнитель: Каретина К.Д.
Страница 17 из 21. Страница создана: 25.12.2025 10:16



2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Сроки 

выполнения 

основных 

№ Основные этапы работ Исполнители
Объем финансирования (тыс. рублей)

7.

Внедрение новых форм физкультурно-спортивных

технологий, направленных на физическую

подготовку допризывной молодежи

Сектор по развитию спорта 

ИК ЕМР, МКУ «Управление 

образования Исполкома 

ЕМР»

30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0
в течение года 

2021-2027 гг.

8.

Созданий условий для работы Центра тестирования

по выполнению видов испытаний (тестов),

нормативов, требований к оценке уровня знаний и

умений в области физической культуры и спорта в

Елабужском муниципальном районе»;

Сектор по развитию спорта 

ИК ЕМР, 
105,0 105,0 105,0 105,0 105,0 105,0 105,0 105,0

в течение года 

2021-2027 гг.

9.

Организация физкультурных и спортивных

мероприятий среди работников

агропромышленного комплекса, с участием

сборных команд в республиканских сельских

спортивных играх и первенствах по видам спорта

Сектор по развитию спорта 

ИК ЕМР, Управление 

сельского хозяйства ЕМР (по 

согласованию), сельские 

поселения (по согласованию)

95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0
в течение года 

2021-2027 гг

10.

Организация муниципальных конкурсов: на

лучшую постановку физкультурно-оздоровительной

и спортивно-массовой работы в предприятиях,

учреждениях и организациях ЕМР; на лучшую

постановку работы в учреждениях дополнительного

образования спортивной направленности; На

лучшую организацию спортивно-массовой работы в

образовательных учреждениях

Сектор по развитию спорта 

ИК ЕМР, МКУ «Управление 

образования Исполкома 

ЕМР»

45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 ежегодно

11.
Изготовление и приобретение спортивной 

атрибутики и призов

Сектор по развитию спорта 

ИК ЕМР
279,0 279,0 279,0 279,0 279,0 279,0 279,0 279,0

в течение года 

2021-2027 гг.

1 724,0 1 724,0 1 724,0 1 724,0 1 724,0 1 724,0 1 724,0 1 724,0

13.

Модернизация системы управления процессом

подготовки спортсменов высокого класса, включая

совершенствование системы государственного

заказа на подготовку спортсменов-кандидатов в

состав спортивных сборных команд республики и

страны

Сектор по развитию спорта 

ИК ЕМР,  Федерации по 

видам спорта (по 

согласованию)

45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0
в течение года 

2021-2027 гг.

14

Разработка и внедрение эффективной системы

мониторинга развития спорта высших достижений

и подготовки спортивного резерва

Сектор по развитию спорта 

ИК ЕМР Федерации по 

видам спорта (по 

согласованию)

в течение года 

2021-2027 гг.

15
Совершенствование критериев качеств определения

эффективности работы спортивных школ 

Сектор по развитию спорта 

ИК ЕМР
ежегодно

16
Организация спортивной подготовки по видам 

спорта в спортивных школах

Сектор по развитию спорта 

ИК ЕМР
32 660,10 32 733,60 32 694,50 32 724,30 32 724,30 32 724,30 32 724,30 32 724,30 ежегодно

Подраздел 2: Совершенствование подготовки спортсменов высокого класса, спортивного резерва и поддержка высококвалифицированных спортсменов

Итого по подразделу:

Документ создан в электронной форме. № 46 от 21.01.2026. Исполнитель: Каретина К.Д.
Страница 18 из 21. Страница создана: 25.12.2025 10:16



2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Сроки 

выполнения 

основных 

№ Основные этапы работ Исполнители
Объем финансирования (тыс. рублей)

17
Стипендия Главы ЕМР лучшим спортсменам 

Елабужского муниципального района

Сектор по развитию спорта 

ИК ЕМР
367 367 367 367 367 367 367 367 ежегодно

18

Реализация программ по спортивной подготовке и

участие команд муниципальных спортивных

организаций, осуществляющих подготовку

спортивного резерва Республики Татарстан, в

чемпионате Республики Татарстан по хоккею и

чемпионате Российской Федерации по хоккею

(подгруппа А); 

Сектор по развитию спорта 

ИК ЕМР
479,8 338,4 641,3 739,2 784,5

19

Приобретение инвентаря, оборудования и

экипировки для оснащения муниципальных

спортивных организаций

Сектор по развитию спорта 

ИК ЕМР
687,3 807,13 763,19 766,31 1501,64

20

Развитие на территории муниципальных

образований Республики Татарстан физической

культуры, массового спорта, организации

проведения официальных физкультурно-

оздоровительных и спортивных мероприятий, в

части затрат связанных с аутсорсингом услуг по

перевозке спортсменов

Сектор по развитию спорта 

ИК ЕМР
1 418,40 1 077,80 1047,17 1067,16 242,56

35 657,6 35 368,9 35 558,2 35 709,0 35 665,0 33 136,3 33 136,3 33 136,3

21

Реализация мер по повышению эффективности

информационной поддержки населения в

организации самостоятельных занятий физической

культуры и спорта средствами массовой

информации

Сектор по развитию спорта 

ИК ЕМР
40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0

в течение года 

2021-2027гг.

22

Организация работы по внедрению программы

информатизации сферы физической культуры и

спорта. Создание сайта Службы по вопросам спорта 

ИК ЕМР

Сектор по развитию спорта 

ИК ЕМР
45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0

в течение года 

2021-2027 гг.

85,0 85,0 85,0 85,0 85,0 85,0 85,0 85,0

23

Совершенствование системы управления сферой

физической культуры и спорта на всех уровнях в

Елабужском муниципальном районе

Сектор по развитию спорта 

ИК ЕМР
139,0 139,0 139,0 139,0 139,0 139,0 139,0 139,0

в течение года 

2021-2027 гг.

24

Организация мониторинга развития физической

культуры и спорта, соотношение спроса и

предложения на спортивно-оздоровительные услуги

среди различных категорий населения

Сектор по развитию спорта 

ИК ЕМР, МКУ «Управление 

образования Исполкома 

ЕМР»

в течение года 

2021-2027 гг.

Подраздел 3: Информационно-пропагандистская деятельность

Подраздел 4: Развитие организационно-управленческого, научно-методического, кадрового и медико-биологического обеспечения физкультурно-спортивной деятельности

Итого по подразделу:

Итого по подразделу:

Документ создан в электронной форме. № 46 от 21.01.2026. Исполнитель: Каретина К.Д.
Страница 19 из 21. Страница создана: 25.12.2025 10:16



2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Сроки 

выполнения 

основных 

№ Основные этапы работ Исполнители
Объем финансирования (тыс. рублей)

25

Совершенствование системы показателей оценки

эффективности деятельности учреждений

спортивной направленности

Сектор по развитию спорта 

ИК ЕМР
110,0 110,0 110,0 110,0 110,0 110,0 110,0 110,0 ежегодно

26

Организация конкурса Елабужского

муниципального района на лучшего преподавателя

физической культуры, спортсменов и тренера

Сектор по развитию спорта 

ИК ЕМР», МКУ 

«Управление образования 

Исполкома ЕМР»

70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 ежегодно

27

Формирование многоуровневой системы

непрерывной подготовки тренерско-

преподавательского состава, стажировки и

переподготовки спортивных специалистов

Сектор по развитию спорта 

ИК ЕМР 
110,0 110,0 110,0 110,0 110,0 110,0 110,0 110,0

в течение года 

2021-2027 гг

28

Реализация мер по развитию спортивной медицины.

Открытие врачебно-физкультурного диспансера,

кабинетов спортивной медицины в спорт

сооружениях Елабужского муниципального района

Сектор по развитию спорта 

ИК ЕМР», Учреждения 

здравоохранения (по 

согласованию)

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0
в течение года 

2021-2027 гг.

479,0 479,0 479,0 479,0 479,0 479,0 479,0 479,0

29

Организация работы по внедрению программы

информатизации сферы физической культуры и

спорта. 

Сектор по развитию спорта 

ИК ЕМР

в течение года 

2021-2027 гг

30 Содержание спортивных объектов
Сектор по развитию спорта 

ИК ЕМР
156 909,0 166 279,2 244 631,8 179 133,4 315 968,4 296 901,7 326 331,0 357 045,1

года 2021-2027 

гг

31

Приобретение оборудования для обеспечения

антитеррористической защищенности объектов

спорта за счет средств республиканского бюджета

Сектор по развитию спорта 

ИК ЕМР
481,6

32

Приобретение оборудования для обеспечения

антитеррористической защищенности объектов

спорта за счет средств местного бюджета

Сектор по развитию спорта 

ИК ЕМР
4,9

33

Финансовое обеспечение выполнения

муниципального задания Муниципальным

бюджетным учреждением «Спортивная школа

«Олимп» ЕМР РТ в связи с закреплением на праве

оперативного управления крытого футбольного

манежа за счет средств республиканского бюджета

Сектор по развитию спорта 

ИК ЕМР
877,3

34

Финансовое обеспечение выполнения

муниципального задания Муниципальным

бюджетным учреждением «Спортивная школа

«Олимп» ЕМР РТ в связи с закреплением на праве

оперативного управления крытого футбольного

манежа за счет средств местного бюджета

Сектор по развитию спорта 

ИК ЕМР
8,7

Подраздел 5: Эксплуатация и содержание спортивных объектов

Итого по подразделу:

Документ создан в электронной форме. № 46 от 21.01.2026. Исполнитель: Каретина К.Д.
Страница 20 из 21. Страница создана: 25.12.2025 10:16



2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Сроки 

выполнения 

основных 

№ Основные этапы работ Исполнители
Объем финансирования (тыс. рублей)

157 395,5 167 165,2 244 631,8 179 133,4 315 968,4 296 901,7 326 331,0 357 045,1 2 044 572,1

195 341,1 204 822,1 282 478,0 217 130,4 353 921,4 332 326,0 361 755,3 392 469,4 2 340 243,6

195 341,1 204 822,1 282 478,0 217 130,4 353 921,4 332 326,0 361 755,3 392 469,4 2 340 243,7

182 905,4 195 461,2 271 273,9 207 728,3 350 523,6 332 326,0 361 755,3 392 469,4 2 294 443,1

12 435,7 9 360,9 11 204,1 9 402,1 3 397,8 45 800,6

Отдел военного комиссариата РТ по городу Елабуга и Елабужскому району 

Бюджет Елабужского муниципального района

Бюджет Республики Татарстан

Условные обозначения исполнителей мероприятий программы

Исполнительный комитет  ЕМР

Сектор по развитию спорта ИК ЕМР

Итого по подразделу:

ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ, в том числе:

Исполнительный комитет Елабужского муниципального района

Сектор по развитию спорта ИК ЕМР Исполнительного комитета Елабужского муниципального района 

СШ «Олимп»

СШ «Юность»

МКУ «Управление образования ЕМР»

ОВК РТ по ЕМР

СШ №2

СШ Кама

МБУ ДО «Спортивная школа №2» Елабужского муниципального района 

МКУ «Управление культуры Исполнительного комитета Елабужского муниципального района» 

Отдел МВД России по Елабужскому району

Государственное автономное учреждение здравоохранения «Елабужская центральная районная больница»

МБУ ДО «Спортивная школа «Олимп» Елабужского муниципального района

МБУ ДО «Спортивная школа «Юность» Елабужского муниципального района

МКУ «Управление образования Исполнительного комитета Елабужского муниципального района» 

МБУ ДО «Спортивная школа «Кама» Елабужского муниципального района

Средства массовой информации

ГАУЗ «ЕЦРБ»

СМИ

МКУ «Управление культуры ЕМР»

ОМВД

Документ создан в электронной форме. № 46 от 21.01.2026. Исполнитель: Каретина К.Д.
Страница 21 из 21. Страница создана: 25.12.2025 10:16


